

ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΙΑ Α.Ε.
ΑΡ.Μ.Α.Ε 2443/06/Β/86/23

ΛΕΩΦ.ΑΜΑΛΙΑΣ 54 - 10558 ΑΘΗΝΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΑΠΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2008 ΕΩΣ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2008
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΗ 6/448/11.10.2007 ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις Οικονομικές Καταστάσεις στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΙΑ Α.Ε. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτύου της εταιρείας, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του ορκωτού ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

Διεύθυνση διαδικτύου
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των
εννεαμήνων περιοδικών οικονομικών καταστάσεων

http://www.hellenic-petroleum.gr
12 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2008

1.1 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (ποσά σε χιλιάδες €)	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΟΜΙΛΟΥ		ΜΗΤΡΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ		1.3 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ (ποσά σε χιλιάδες €)	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΟΜΙΛΟΥ		ΜΗΤΡΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	30/9/2008	31/12/2007	30/9/2008	31/12/2007		30/9/2008	30/9/2007	30/9/2008	30/9/2007
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης περιόδου (1/1/2008 & 1/1/2007 αντίστοιχα)	2.580.473	2.397.610	2.131.595	2.029.907
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	1.488.043	1.416.340	734.206	676.436	Κέρδη περιόδου μετά από φόρους	168.240	273.558	66.577	215.962
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	125.838	129.920	19.893	26.427	Διανεμηθέντα μερίσματα	(152.817)	(131.423)	(152.817)	(131.423)
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	592.278	489.737	771.648	717.943	<u>Λοιπές κινήσεις καταχωρημένες απ'ευθείας στην καθαρή θέση</u>				
Αποθέματα	1.642.706	1.531.161	1.498.612	1.409.638	Πράξεις αντιστάθμισης κινδύνου ταμειακών ροών	(109.168)	(42.295)	(109.168)	(42.295)
Απαιτήσεις από πελάτες και χρεώστες	1.462.999	1.279.244	1.118.261	994.107	Μεταβίβαση 20% μετοχών ΒΑΡΔΑΞ στην ΠΓΔΜ	9.696	-	-	-
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	213.959	208.450	23.899	26.815	Συναλλαγματικές διαφορές	84	-	-	-
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόμενα για πώληση	3.060	4.012	250	249	Λοιπές κινήσεις καταχωρημένες απ' ευθείας στην καθαρή θέση		(33)	-	-
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	5.528.883	5.058.864	4.166.769	3.851.615	Σύνολο καθαρής θέσης λήξης περιόδου	2.496.508	2.497.417	1.936.187	2.072.151
ΠΑΘΗΤΙΚΟ					1.4 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ποσά σε χιλιάδες €)	1/01/2008- 30/9/2008	1/01/2007- 30/9/2007	1/01/2008- 30/9/2008	1/01/2007- 30/9/2007
Μετοχικό Κεφάλαιο	666.285	666.285	666.285	666.285	Λειτουργικές δραστηριότητες				
Μετοχικό Κεφάλαιο - Υπέρ το άρτιο	353.796	353.796	353.796	353.796	Κέρδη προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	226.323	351.810	98.172	283.111
Λοιπά στοιχεία Καθαρής θέσης Μετόχων	1.317.639	1.433.814	916.106	1.111.514	Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Σύνολο Καθαρής Θέσης μετόχων Εταιρίας (α)	2.337.720	2.453.895	1.936.187	2.131.595	Αποσβέσεις	101.462	102.222	58.159	59.851
Δικαιώματα Μειοψηφίας (β)	158.788	126.578			Αποσβέσεις Επιχορηγήσεων παγίου ενεργητικού	(3.016)	(3.082)	(2.094)	(2.510)
Σύνολο Καθαρής Θέσης (γ) = (α) + (β)	2.496.508	2.580.473	1.936.187	2.131.595	Προβλέψεις	45.408	37.584	34.933	31.494
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	441.249	402.585	256.440	258.413	Συναλλαγματικές διαφορές	27.540	(20.427)	22.036	(19.809)
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	489.972	315.871	409.896	232.887	Ζημίες / (Κέρδη) από εκποίηση παγίων	133	(280)	-	-
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	1.285.004	786.510	862.460	377.291	Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημίες) επενδυτικής δραστηριότητας	(44.461)	(15.977)	(18.387)	(8.662)
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	816.150	973.425	701.786	851.429	Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	48.631	45.441	21.126	25.725
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	3.032.375	2.478.391	2.230.582	1.720.020	Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα	(15.152)	(14.855)	(7.055)	(8.479)
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	5.528.883	5.058.864	4.166.769	3.851.615	386.868	482.436	206.890	360.721	
1.2 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ (ποσά σε χιλιάδες €)	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΟΜΙΛΟΥ				Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες				
	1/1/2008- 30/9/2008	1/1/2007- 30/9/2007	1/7/2008- 30/9/2008	1/7/2007- 30/9/2007	(Αύξηση)/Μείωση αποθεμάτων	(111.607)	(120.886)	(88.974)	(102.188)
Κύκλος εργασιών	8.139.586	5.913.155	2.932.104	2.116.195	(Αύξηση)/Μείωση απαιτήσεων	(339.844)	(123.436)	(179.487)	(66.062)
Μικτά κέρδη	561.959	633.021	42.117	207.729	Αύξηση/(Μείωση) υποχρεώσεων	(59.618)	144.059	(78.492)	169.181
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών επενδυτικών αποτελεσμάτων	241.800	345.835	(51.860)	98.290	Μείον:				
Κέρδη προ φόρων	226.323	351.810	(96.653)	109.552	Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(48.631)	(45.441)	(21.126)	(25.725)
Μείον φόροι	(58.083)	(78.252)	23.830	(21.955)	Καταβεβλημένοι Φόροι	(108.456)	(5.688)	(84.683)	-
Κέρδη μετά από φόρους	168.240	273.558	(72.823)	87.597	Σύνολο εισροών/εκροών από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	(281.288)	331.044	(245.872)	335.927
<u>Κατανέμονται σε:</u>					Επενδυτικές δραστηριότητες				
Μετόχους εταιρείας	153.168	264.780	(73.768)	83.682	Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	(640)	-	(1.669)	(182)
Δικαιώματα Μειοψηφίας	15.072	8.778	945	3.915	Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	(167.646)	(135.095)	(109.408)	(85.092)
	168.240	273.558	(72.823)	87.597	Εισπραχθείσες Επιδοτήσεις	1.276	-	925	-
Κέρδη μετά από φόρους και δικ. μειοψηφίας ανά μετοχή (σε €)	0,50	0,87	0,24	0,27	Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	1.268	424	-	-
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων (ΕΒΙΤΔΑ)	340.246	443.533	(19.170)	134.732	Τόκοι εισπραχθέντες	15.152	14.855	7.055	8.479
1.2 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ (ποσά σε χιλιάδες €)	ΜΗΤΡΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ				Μερίσματα εισπραχθέντα	5.537	0	16.656	13.383
	1/1/2008- 30/9/2008	1/1/2007- 30/9/2007	1/7/2008- 30/9/2008	1/7/2007- 30/9/2007	Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση	952	(457)	0	-
Κύκλος εργασιών	7.529.376	5.472.527	2.648.479	1.944.930	Σύνολο εισροών/εκροών από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(144.101)	(120.273)	(86.441)	(63.412)
Μικτά κέρδη	310.777	438.881	(52.158)	129.741	Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών επενδυτικών αποτελεσμάτων	115.945	274.374	(89.967)	65.071	Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	1.150.078	682.912	1.020.568	156.474
Κέρδη προ φόρων	98.172	283.111	(130.593)	74.378	Εξωφλήσεις δανείων	(612.020)	(723.204)	(584.012)	(276.465)
Μείον φόροι	(31.595)	(67.149)	33.191	(16.377)	Μερίσματα πληρωθέντα	(107.160)	(130.824)	(107.159)	(130.823)
Κέρδη μετά από φόρους	66.577	215.962	(97.402)	58.001	Σύνολο εισροών/εκροών από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	430.898	(171.116)	329.397	(250.814)
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή (σε €)	0,22	0,71	(0,32)	0,19	Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)	5.509	39.655	(2.916)	21.701
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων (ΕΒΙΤΔΑ)	172.010	334.225	(71.795)	87.281	Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	208.450	170.490	26.815	37.878
					Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης	213.959	210.145	23.899	59.579

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

1. Στην σημείωση Αρ.26 των Οικονομικών Καταστάσεων του Ομίλου αναφέρονται αναλυτικά οι εταιρείες που περιλαμβάνονται στον Όμιλο και όλες οι σχετικές πληροφορίες. 2. Στις λοιπές κινήσεις καταχωρημένες απ'ευθείας στην καθαρά θέση περιλαμβάνεται ποσό €9,7 εκ. από την μεταβίβαση του 20% των μετοχών της ΒΑΡΔΑΞ στη ΠΓΔΜ (βλέπε σημειώσεις 5 και 27(β) των Οικονομικών Καταστάσεων του Ομίλου) 3. Δεν υπάρχουν μετοχές οι οποίες κατέχονται είτε από την μητρική είτε από θυγατρικές επιχειρήσεις στην λήξη της τρέχουσας περιόδου 4. Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις για την μητρική εταιρεία ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΙΑ Α.Ε. είναι 2002 - 2007 και για τις σημαντικότερες θυγατρικές είναι οι χρήσεις 2005 - 2007 όπως αναφέρεται στη σημείωση Αρ. 24β των Οικονομικών Καταστάσεων του Ομίλου. 5. Για την κατάρτιση των Οικονομικών Καταστάσεων της 30/9/2008 έχουν τηρηθεί οι βασικές λογιστικές αρχές του Ισολογισμού της 31/12/2007. Ο Όμιλος εφαρμόζει το THE IFRS STABLE PLATFORM 2005 από 1ης Ιανουαρίου 2005. 6. Λόγω του μεγέθους και του πλήθους των ασκουμένων δραστηριοτήτων, υφίσταται σε διάφορα στάδια της δικαστικής διαδικασίας σημαντικός αριθμός εκκρεμών δικών, υπέρ ή κατά της εταιρείας από την έκβαση των οποίων δεν προβλέπεται ότι θα υπάρξει τελικά σημαντική επίπτωση επί της οικονομικής κατάστασης αυτής. 7. Το Δ.Σ. της Εταιρείας στη συνεδρίαση του στις 7 Αυγούστου 2008, κατά την οποία ενέκρινε τις οικονομικές καταστάσεις περιόδου 1/1 - 30/6/2008, αποφάσισε και ενέκρινε την καταβολή προμερίσματος χρήσης 2008, ποσού Ευρώ 0,15 ανά μετοχή. 8. Όπου ήταν αναγκαίο τα συγκριτικά στοιχεία έχουν ανακαταμετρηθεί για να συμφωνούν με τις αλλαγές στη παρουσίαση των στοιχείων της παρούσης χρήσης. 9. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού την 30/9/2008 εντός Ελλάδος: Εταιρεία:2.498, Όμιλος:3.476 άτομα (30/9/2007: Εταιρεία:2.466, Όμιλος:3.451 άτομα).

10. Το ποσό των προβλέψεων που έχουν διενεργηθεί είναι:

	<u>ΟΜΙΛΟΣ</u>	<u>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</u>
α) για επίδικες υποθέσεις	7.876	5.000
β) για φορολογικές εκκρεμότητες	11.389	10.000
γ) για μελλοντικές αποχωρήσεις προσωπικού	157.271	127.007
δ) για λοιπές προβλέψεις δαπανών	20.165	16.313

11. Οι σωρευτικές συναλλαγές του Ομίλου και της μητρικής εταιρείας με συνδεδεμένα μέρη (σε χιλ. Ευρώ) αναφέρονται στον πιο κάτω πίνακα:

	<u>ΟΜΙΛΟΣ</u>	<u>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</u>
Έσοδα	786.512	3.144.563
Έξοδα	124.602	57.629
Απαιτήσεις:	256.539	446.718
Υποχρεώσεις:	2.742	17.569
Συναλλαγές και αμοιβές Δ/κων στελεχών και μελών Διοίκησης	3.654	2.985
Απαιτήσεις/υποχρεώσεις Δ/κων στελεχών και μελών Διοίκησης	0	0

Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2008

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ Δ/ΝΤΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Ι
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΕΥΘΥΜΙΟΣ Ν. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ
Α.Δ.Τ. ΑΒ. 049358

ΙΩΑΝΝΗΣ Α. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ
ΑΡ.ΔΙΑΒ. 702932584

ΑΝΔΡΕΑΣ Ν. ΣΙΑΜΙΣΙΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΑ. 010147

ΠΑΝΤΕΛΗΣ Α.ΤΙΚΚΑΣ
ΑΡ.ΔΙΑΒ. Ε. 056140